

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

محمد البرادعی: از ایران فقط سه چیز می خواهیم شفاف سازی، شفاف سازی و شفاف سازی

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی با اشاره به اینکه اکنون توپ در زمین تهران است در زیاده خواهی آشکار و اظهارات متحکمانه از ایران خواست به ضمانت ها و تعهداتی فراتر از آنچه NPT و پروتکل الحاقی بر آن تاکید کرده است ، عمل کند.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران خواست برای توضیح برنامه هسته ای خود شفاف سازی بیشتری از خود نشان دهد.
مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی افزود: توپ اکنون در زمین تهران است .
البرادعی در اظهاراتی زیاده خواهانه گفت : ایران باید به تعهدات و ضمانت هایی فراتر از آنچه در معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای و پروتکل الحاقی مورد تاکید قرار گرفته است ، عمل کند ، بویژه به خاطر ماهیت گذشته برنامه هسته ای این کشور که یک برنامه سری بود.
وی این اظهارات را در پاسخ به سوالی درباره مخالفت ایران با بازگشت بین المللی به مکان نظامی حساس پارچین که تهران از نظر قانونی الزامی نسبت به آن ندارد، ایراد نمود.
البرادعی گفت : از ایرانی ها سه چیز را درخواست می کنم : شفاف سازی ، شفاف سازی و شفاف سازی تا امکان بسته شدن پرونده هسته ای آنها در آژانس فراهم شود.
البرادعی از سوی دیگر به حصول پیشرفت در آشنایی با فعالیت های ایران و مذاکرات خوب با هیات مذاکره کننده ایرانی اشاره کرد و گفت : ما به شکل خوبی با پاکستان همکاری می کنیم دولتی که مظنون به ارائه فناوری هسته ای به کشورهای دیگر از جمله ایران است.

سیروس ناصری : بازرسی مجدد از پارچین ضرورتی ندارد ؛ رسانه ها به آن دامن زده اند

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

رئیس هیات نمایندگی ایران در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: بازرسی از تاسیسات پارچین غیرالزامی است اما درعین حال افزود اگر برای بازرسی از تاسیسات نظامی اصرار شود، تاسیسات نظامی ایران در مقابل روند "بازرسی نامحدود" باز هستند.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، سیروس ناصری امروز در گفتگو با خبرنگاران در وین ضمن مخالفت با بازرسی آژانس بین المللی انرژی هسته ای از تاسیسات نظامی پارچین گفت که رسانه ها به این موضوع دامن زده اند.
"جکی ساندرز" نماینده آمریکا در شورای حکام امروز چهارشنبه گفت : " از ایران می خواهیم که دستیابی کامل و فوری به همه مراکز درخواستی از جمله تاسیسات پارچین را فراهم سازد." مجتمع نظامی پارچین در 30 کیلومتری تهران واقع است.
ناصری همچنین درباره میزان محرمانه بودن تبادل آراء میان کشورش و آژانس بین المللی انرژی هسته ای ابراز نگرانی کرد و به انتشار برخی اخبار از شنود مذاکرات و مکالمات البرادعی (مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی) اشاره کرد.
گفتنی است براساس مقررات، ایران تعهد قانونی به قبول بازرسان بین المللی برای دیدار از تاسیسات نظامی خود ندارد.
یادآور می شود بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در تاریخ هفتم ژانویه از تاسیسات پارچین و پنج ساختمان آن بازرسی کردند.
ناصری تصریح کرد: " همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی بسیار خوب است و تنها برخی مشکلات کوچک باقی مانده که در پی رفع آنها هستیم."
وی ادامه داد: " تهدید حمله به تاسیسات هسته ای ایران از سوی یک نیروی قدرتمند هسته ای همچنان به قوت خود باقی است." خبرگزاری فرانسه افزود : ناصری به اینکه کدامین قدرت تهدید کننده ایران است اشاره نکرد.
رئیس هیات نمایندگی ایران در شورای حکام همچنین نسبت به دستیابی به توافق در مذاکرات هسته ای ایران و سه کشور اروپایی ابراز خوشبینی کرد اما درعین حال بر حق ایران برای تولید اورانیوم غنی شده تاکید کرد.
ناصری تصریح کرد : " می توان سوخت هسته ای تولید کرد و ضمانتهایی را به جامعه جهانی ارائه کرد که هیچ چیز به سوی ایجاد بمب هسته ای نخواهد رفت."

وی همچنین به حق کشورهای جهان سوم برای غنی سازی اورانیوم برای تولید سوخت هسته ای با اهداف غیرنظامی اشاره کرد و گفت: "بازار هسته ای سود ده است و بسیار گسترده خواهد شد و برای ایرانی ها امکان فروش آن فراهم خواهد شد."

اروپا همصدا با آمریکا جمهوری اسلامی را به خاطر مراعات نکردن دقیق تعهد هسته‌ای خود مورد انتقاد قرار داد

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

اروپا تقریباً همصدا با آمریکا جمهوری اسلامی را به خاطر مراعات نکردن دقیق تعهد خود در زمینه برنامه های هسته ای مورد انتقاد قرار داد و گفت ایران باید موضع خود را در برنامه هسته ای کاملاً شفاف سازد. نماینده آمریکا در سازمان بین المللی انرژی اتمی هم خواهان ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت شد. اتحادیه اروپا در بیانیه تندی ایران را متهم کرد که بخشی از توافق های تعلیق غنی سازی اورانیوم را نادیده گرفته است. سه کشور اروپایی با اظهار تاسف از این که ایران از ساختن یک تونل در تاسیسات اصفهان اطلاعی نداده گفتند تهران با تمیز کردن اجزای دستگاه های گریز از مرکز آلوده به توافق های خود با اتحادیه اروپا پشت پا زده است.

تارا عاطفی (راديو فردا): اروپا تقریباً همصدا با آمریکا جمهوری اسلامی را به خاطر مراعات نکردن دقیق تعهد خود در زمینه برنامه های هسته ای مورد انتقاد قرار داده و می گوید: ایران باید موضع خود را در برنامه هسته ای کاملاً شفاف سازد. نماینده آمریکا در سازمان بین المللی انرژی اتمی هم خواهان ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت شده است.

امیر آرمین (راديو فردا): اتحادیه اروپا در بیانیه تندی ایران را متهم کرد که بخشی از توافق های تعلیق غنی سازی اورانیوم را نادیده گرفته است. کشورهای آلمان، بریتانیا و فرانسه در نشست هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی اعلام کردند تهران به شیوه های گوناگون توافق انجام شده آبان ماه گذشته در پاریس را زیر پا نهاده است.

سه کشور اروپایی با اظهار تاسف از این که ایران از ساختن یک تونل در تاسیسات اصفهان اطلاعی نداده گفتند تهران با تمیز کردن اجزای دستگاه های گریز از مرکز آلوده به توافق های خود با اتحادیه اروپا پشت پا زده است.

مقام های اروپایی با اظهار نگرانی عمیق خود از این روند از تصمیم ایران برای ساختن یک رآکتور آزمایشی تولید آب سنگین نیز اظهار تاسف کرده اند. آلمان، بریتانیا و فرانسه چندین سال است با ایران سرگرم چانه زنی بر سر قراردادی برای همکاری های اقتصادی و سیاسی هستند که به دلیل عدم آمادگی ایران برای توقف دائمی عملیات غنی سازی اورانیوم تا به حال این طرح بی نتیجه مانده است.

به گفته یک مقام آمریکایی وظیفه قانونی سازمان بین المللی انرژی اتمی آن است که پرونده ایران را برای وضع تحریم های احتمالی اقتصادی به شورای امنیت سازمان ملل متحد بفرستد. جکی سندرز، سفیر آمریکا این مطلب را در نشست هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی در وین عنوان کرده است. خانم سندرز رئیس هیات نمایندگی آمریکا در سازمان بین المللی انرژی اتمی ایران را متهم کرد که در تلاش است با سوء استفاده از پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای دست به تولید این قبیل جنگ افزارها بزند.

نماینده آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت واشنگتن خواهان ارجاع پرونده ایران توسط آژانس به شورای امنیت است

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

امروز سومین روز اجلاس هیات حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد فعالیت های هسته ای ایران تشکیل شد و به گونه ای بی سابقه ایران را هدف حملات انتقادآمیز قرار داد. حتی سه کشور اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان هم که در حال حاضر در حال گفتگو با ایران هستند، جمهوری اسلامی را متهم کردند که بر خلاف توافق ماه نوامبر جنبه های حساس برنامه هسته ای خود را که می تواند در تولید بمب اتمی به کار رود متوقف نکرده است. در این میان جکی ساندرز، صدر هیات نمایندگی آمریکا در آژانس بین المللی در اجلاس گفت ایران آن صداقت عمل و همکاری که باید با بازرسان آژانس بین المللی نشان نداده است. وی افزود ایالات متحده خواهان آن است که آژانس بین المللی با استفاده از اختیارات قانونی خود پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع کند. شب گذشته حسن روحانی، صدر هیات مذاکره‌ای جمهوری اسلامی گفت ایران از این که پرونده خود به شورای امنیت ارجاع شود وحشتی ندارد.

امیر مصدق کاتوزیان (راديو فردا): امروز سومین روز اجلاس هیات حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد فعالیت های هسته ای ایران تشکیل شد و به گونه ای بی سابقه ایران را هدف حملات انتقادآمیز قرار داد. حتی سه کشور اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان هم که در حال حاضر در حال گفتگو با ایران هستند، جمهوری اسلامی را متهم کردند که بر خلاف توافق ماه نوامبر جنبه های حساس برنامه هسته ای را که می تواند در تولید بمب اتمی به کار رود متوقف نکرده است. فریب مودت (راديو فردا): امروز در سومین روز اجلاس هیات حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، اتحادیه اروپا ایران را متهم به تعدی از توافقی کرد که بر اساس آن ایران عملیات غنی سازی اورانیوم خود را به حال تعلیق درمی آورد.

در اجلاس امروز صبح نمایندگان آلمان، فرانسه و بریتانیا گفتند: تهران با یک رشته اقدامات گوناگون اصل توافقی را که در ماه نوامبر با اتحادیه اروپا کرده بود نقض کرده است. از آن جمله سه کشور اروپایی از این که ایران احداث تونل زیرزمینی اصفهان را در جنب تاسیسات اورانیوم خود اعلام نکرده و بر خلاف توافق ها با اتحادیه اروپا قطعات دستگاه های گریز از مرکز را به اصطلاح تمیز کرده و نیز قصد دارد دست به ایجاد نیروگاه های آب سنگین بزند، اظهار تاسف و نگرانی کردند.

روز گذشته ایران بر این نکته تاکید کرد که توقف دائمی عملیات غنی سازی اورانیوم هرگز در توافق با اروپا مطرح نشده است و نیز این که ایران احداث تونل اصفهان را به طور خصوصی به اطلاع نمایندگان بریتانیا، فرانسه و آلمان رسانده بوده است.

در این میان جنکي ساندرز، صدر هیات نمایندگی آمریکا در آژانس بین المللی در اجلاس امروز گفت: تعداد بسیاری سئوال بدون پاسخ در مورد برنامه های هسته ای ایران وجود دارد که جای نگرانی است. خانم ساندرز افزود: ایران آن صداقت عمل و همکاری که باید با بازرسان آژانس بین المللی نشان نداده است. وی افزود که جمهوری اسلامی به گفته او دستاویز قرار دادن مفاد معاهده منع گسترش سلاح های اتمی درصدد تولید اینگونه سلاح ها است. خانم ساندرز گفت: ایالات متحده خواهان آن است که آژانس بین المللی با استفاده از اختیارات قانونی پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع کند تا به گفته وی شورای امنیت از ایران بخواهد کلیه اقداماتی را که آژانس از این دولت خواسته و جمهوری اسلامی تاکنون در انجام آن کوتاهی کرده عملی کند.

خانم ساندرز این اظهارات را یک روز پس از ارائه گزارش پیر گلداشمیت، معاون آژانس بین المللی ایراد کرد که در این گزارش مواردی که ایران از همکاری با بازرسان آژانس سر باز زده عنوان شده است. از جمله آن دیدار مجدد بازرسان از تاسیسات نظامی پارچین است که به گفته واشنگتن ایران در آن آزمایشات اتمی را به روی کامپیوتر شبیه سازی می کند. خانم ساندرز در واکنش به گزارش پیر گلداشمیت گفت: این گزارش فهرستی است شگفت انگیز از تلاش های ایران برای مخفی کاری و تعویق کار بازرسان آژانس بین المللی.

در این میان شب گذشته حسن روحانی، صدر هیات مذاکراتی ایران در تلویزیون دولتی ایران گفت: ایران از این که پرونده اش به شورای امنیت ارجاع شود وحشتی ندارد. وی گفت: این چیزی نیست که ایران بخواهد، اما جمهوری اسلامی وحشتی از رویارویی با شورای امنیت ندارد، زیرا در چارچوب قوانین بین المللی عمل کرده است.

ساعتی پیش محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی گفت: ایران باید اقداماتی شفاف در نظر گیرد تا بازرسان آژانس اختیاراتی به مراتب فرای آنچه در ان پی تی NPT در نظر گرفته شده داشته باشند. آقای البرادعی گفت: ایرانی موردی ویژه است، زیرا برنامه های اتمی این کشور برای مدت 20 سال مخفی بوده و نتیجه گیری از آن برای آژانس دشوار است. وی از جمهوری اسلامی خواست تا از محدوده مقررات فراتر رفته و به آژانس اجازه دهد هرچه می خواهد چه در مصاحبه با مردم، چه دسترسی به مدارک و چه بازبینی از مراکز مختلف بکند. آقای البرادعی افزود: این امر در مذاکرات ایران و اروپا نیز موثر خواهد بود. زیرا هرچه اطمینان خاطر بیشتر شود، آسانتر می توان به روی عادی سازی روابط در زمینه های بازرگانی، فنی و امنیتی تمرکز کرد.

ا. م. ک: سیروس ناصری، عضو هیات مذاکره کننده ایران با اتحادیه اروپا که در نشست دو روز اخیر شورای حکام حضور داشته است، گفته است تمامی کشورها به استثنای یک کشور از این روند حمایت کردند. سیروس ناصری به گزارش ایرنا افزود: به نظر می رسد آمریکاییان به رغم برخی از گزارش های اخیر مطبوعات هنوز هم مسیر برخورد را که در سیاست آنها نسبت به بحث هسته ای ایران بوده است دنبال می کنند. او همچنین گفت: بیانیه های کشورهای عضو شورای حکام که امروز طرح شد در پاسخ به گزارش کوتاه فنی پیر گلداشمیت معاون مدیر کل آژانس بود. او افزود رویه کار شورای حکام در مورد موضوع ایران با گذشته تفاوت اساسی کرده، دیگر گزارش و قطعنامه مکتوبی درباره ایران وجود ندارد و محمد البرادعی مدیر آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز به ارائه یک گزارش شفاهی مختصر بسنده کرده است.

حسن روحانی: نگاه آلمان به آمریکا، دست و پایش را بسته

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری "مهر"، دکتر حسن روحانی در برنامه تلویزیونی "کنکاش" از شبکه جهانی جام جم، با اشاره به برگزاری دور جدید مذاکرات سه کارگروه مشترک ایران و اروپا در آینده ای نزدیک، توضیح داد: پیشرفت گروه کار سیاسی امنیتی بطور نسبی خوب بوده و بر روی اصول کلی در این گروه کاری بین ایران و سه کشور اروپایی تفاهم و توافق شده است و ما امیدواریم در این اجلاس بتوانیم بر روی متنی به توافق برسیم.

وی افزود: در کار گروه اقتصادی هنوز روی همه بحثها تفاهم کلی نداریم و یک رشته مواردی است که اروپایی ها به عنوان مواردی که می توانند تا مقطع پایان مارس، آن را عملی کنند، به آن توجه کرده اند و برخی از موارد مهم را نیز قول داده اند که در این کار گروه بررسی کنند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در خصوص مساله فروش ایرباس به ایران که در کارگروه اقتصادی مطرح شده است، گفت: بحث ما راجع به مسایل اقتصادی، مسایلی از قبیل ایرباس و امثال اینها نیست، بلکه اساس بحث ما در زمینه اقتصادی با اروپا، رفع محدودیت هایی است که در طول 25 سال گذشته به انحاء مختلف بوده، مثلا راجع به کالاهای دو منظوره - دالیوس-، آنها موانعی را برای ما ایجاد می کردند، ما بدنبال رفع آن موانع هستیم.

وی با بیان اینکه ایران به دنبال همکاری های استراتژیک با اروپا است، افزود: مساله ایرباس، اصلا مساله مهم و قابل ذکری نیست چون ما هواپیما را می توانیم از کانالهای مختلف تهیه کنیم، ضمن اینکه هواپیمای غیر ایرباس هم در دنیا وجود دارد تا ما بخیریم و این مساله چیزی است که خود اروپایی ها مهم کردند تا بعد به عنوان یک کالای قابل فروش به ما عرضه کنند. روحانی تصریح کرد: ما در مذاکرات، به صراحت به آنها گفتیم که مساله ما مساله ایرباس نیست، بحث ما با اروپا در زمینه اقتصادی، مسایل اساسی و مهمی است که چارچوب این مسایل را در جلسات گذشته به اروپا گفتیم و آنها قرار است نسبت به آن مسایل مهم در جلسه آینده و جلسات آتی به ما پاسخ دهند.

وی کار گروه هسته ای را مهمترین کار گروه خواند و گفت: مهمترین بحث این کار گروه این است که تضمینهای عینی ایران چگونه محقق خواهد شد و اروپا چگونه می تواند به تضمینهای محکم - فرم گارانتی - عمل کند، بحث های خوبی تا به حال در این زمینه صورت گرفته، اما پیشرفت برای ما، تاکنون قابل قبول نبوده و امیدواریم با تحرکات دیپلماتیکی که ظرف هفته های گذشته و جاری انجام گرفته است، شاهد یک تحرک مناسب در این گروه کاری باشیم.

روحانی افزود: اساس بحث در کار گروه هسته ای است و در این گروه کاری است که یا ما با اروپا به توافق می رسیم یا اساس مذاکراتمان دچار مشکل خواهد شد، این امر صرفا وابسته به این است که اروپایی ها تا چه حد بخواهند، انعطاف نشان دهند و تا چه حد بخواهند در چارچوب توافق پاریس به قولهایی که دادند، پایبند باشند.

وی گفت: وقتی اروپایی ها در مذاکرات تهران مساله توقف را مطرح کردند، به آنها گفتیم که این موضوع به هیچ عنوان قابل طرح نیست و ما راجع به توقف اصلا حاضر به بحث با شما نیستیم و لذا آنها عقب نشینی کردند. بر این اساس، در بیانیه تهران رسما بحث تعلیق مطرح شد و در این بیانیه اصلا کلمه توقف را نمی بینید.

وی افزود: اروپا در بیانیه پاریس نیز عقب نشینی کرد؛ چون در این بیانیه نیز پیش نویس اولیه آنها حاوی بحث توقف بود و ما گفتیم که به هیچ عنوان قابل قبول نیست، آنها بحث توقف را برداشتند و بجای آن همان "آبجکتیو گارانتیز" را مطرح کردند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی تاکید کرد: اروپا تا به حال 2 بار در این مصادف عقب نشینی کرده و حتما این بار نیز عقب نشینی خواهد کرد.

روحانی در پاسخ به این سوال که "اساس گارانتی در دنیا معاهدات بین المللی است، اساس بحث ما با دنیا بر چه مبنایی می تواند باشد؟" گفت: دو روز قبل از آمدن سه وزیر اروپایی به تهران، معاونان نشان که به تهران آمده بودند گفتند که دستور کار مذاکرات قطعنامه شورای حکام است، من رد کردم و گفتم که مبنای دستور کار مذاکرات ما با سه وزیر اروپایی، ان.پی.تی و پادمان خواهد بود و نه چیز دیگر. وی افزود: هیچ چیز دیگر مبنای مذاکرات نیست و ما قبول نداریم و نمی پذیریم، مبنای کار ما با هر کشور یا با هر نهاد بین المللی، مقررات بین المللی است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد: در بحث خلع سلاح، تعهد کشورها نسبت به اینکه به سمت سلاح ممنوعه نمی روند، همان مقررات بین المللی است و راجع به مساله هسته ای نیز مقررات بین المللی ان.پی.تی، پادمان و در نهایت پروتکل الحاقی. بنابراین اروپا نمی تواند به چیزی بیش از این استناد کند و هر چیز دیگری بگوید ساخته و پرداخته اوهام و اذهان است و بنابراین، اساس آبجکتیو گارانتیز را معاهدات بین المللی تشکیل می دهد، ما نیز اعلام کرده ایم به این مقررات پایبند هستیم و در حال عمل به آنها هستیم.

وی با بیان اینکه ایران در این پرونده به نقطه جالبی رسیده است، افزود: الان، طرف ما اروپا و گاهی آمریکاست، اروپا به عنوان طرف مذاکراتی و آمریکا به عنوان طرفی که در این مقوله در حال وارد آوردن فشار است.

مسوول مذاکرات ایران و اروپا گفت: حرف ما این است که مبنای مقررات بین المللی باشد یعنی ما امروز طرفدار قانون، قواعد و مقررات بین المللی هستیم و آنها می خواهند مقررات بین المللی را زیر پا بگذارند، نادیده بگیرند یا فراتر از آن حرف بزنند و یا بر مبنای خواسته ها و منافع دولت های خود یا مسایل منطقه، حرف بزنند.

روحانی با بیان اینکه در مقررات بین المللی تبعیض وجود ندارد و همه کشورها در مقابل مقررات یکسانند، تصریح کرد: کسی که می تواند به دنیا اعلام کند که ما به قوانین و قواعد بین المللی پایبند هستیم یا نه، نهادی بین المللی مثل آژانس بین المللی انرژی اتمی است.

وی با اشاره به تاکید اروپا بر اینکه به دنبال اعتماد بین جمهوری اسلامی ایران و خود هستند تا این اعتماد را به جامعه جهانی منتقل کنند، گفت: این، اولین تجربه اروپاست یعنی اولین باری است که اتحادیه اروپا وارد یک موضوع بین المللی می شود و می خواهد این موضوع بین المللی را حل و فصل کند و البته اروپایی ها در مذاکرات اقتصادی با ما و مذاکرات سیاسی امنیتی، معلوم است که

دستشان پر نیست. در بسیاری مباحث، گرفتاری آمریکا را دارند، بسیاری از شرکت های اروپایی بخشی از سهامشان مربوط به آمریکاییهاست، تکنولوژی های اروپا و یا لافل سهمی از این تکنولوژیهای مدرن مال آمریکاییهاست و به هر حال مشکل دارند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در بخش دیگری از این گفت و گو تصریح کرد: ما در توافق پاریس گفتیم که بعد از سه ماه باید به یک پیشرفت در مذاکرات برسیم، بنابراین در سه گروه کاری، باید پیشرفت برای ما ملموس باشد، سه ماه اول در نیمه مارس پایان می پذیرد، بعد از نیمه مارس که ظاهرا دارد نهایی می شود، در 17 مارس کمیته راهبری - استرین کامیتی- تشکیل خواهد شد و در آن کمیته است که باید سه کشور اروپایی با ایران وارد بحث شوند.

وی افزود: اگر دیدیم بعد از پایان آن جلسه، پیشرفتی که در سه گروه کاری حاصل شده، پیشرفتی قابل قبولی است، می توانیم مذاکرات را ادامه دهیم، اما اگر پیشرفتی را نبینیم و یا احساس کنیم در آینده دیگر پیشرفتی نداریم و مسیر مذاکرات ما با مشکل مواجه است، در آن شرایط دیگر ملزم به ادامه مذاکرات نیستیم و می توانیم یا فعالیت خود را در زمینه غنی سازی آغاز کنیم و یا تا اجلاس بعدی شورای حکام صبر کنیم.

روحانی تاکید کرد: این در اختیار ماست و دیگر تعهدی به اروپا نداریم.

وی که به تازگی از سفر به دو کشور اروپایی طرف مذاکره با ایران یعنی آلمان و فرانسه بازگشته است، گفت: اساس سفر ما بر این مینا بود که کاری کنیم که در گروه کاری هسته ای شاهد پیشرفت باشیم، ما به سران دو کشور اروپایی به صراحت اعلام کردیم که اگر در ماه مارس در کمیته راهبردی شاهد پیشرفت نباشیم، مذاکره را ادامه نخواهیم داد و به صراحت به سران دو کشور اروپایی اعلام کردیم که ایران به هیچ قیمتی توقف را نخواهد پذیرفت.

روحانی افزود: مذاکرات ما هم در فرانسه و هم در آلمان، در مجموع گامی به پیش بود یعنی ارزیابی ما هم در فرانسه مثبت بود و هم در آلمان، اما در فرانسه دو گام به پیش رفتیم و در آلمان یک گام و این هم شاید مربوط به خیلی از مسایل می شود، من جمله اینکه جایگاه فرانسه و آلمان از لحاظ سیاسی یکسان نیست.

وی توضیح داد: موفقیت اصلی مذاکرات ما در فرانسه، مذاکرات با شخص ژاک شیراک بود، در برخی از مسایل پیچیده با هم به تفاهم رسیدیم که البته آن توافقات باید در سطح سه کشور به توافق نهایی برسد.

روحانی یاد آور شد: جایگاه آلمانیها مثل فرانسه نیست و این دو با هم فرق دارند و شاید بتوانیم اینگونه بگوییم که آن نگاهی که برلین به ماورای آتلانتیک دارد فرانسه نگاهش به آن سوء نیست، همین نگاه است که دست و پای آلمانها را می بندد و باعث می شود به کندی و با تردید حرکت کنند.

وی گفت: من در مذاکره با شیراک احساس کردم که وی یک مرد سیاسی برجسته است و خوب وارد بحث می شود و در عین حال می تواند بخوبی نتیجه گیری کند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با بیان اینکه برخلاف تردید مقامات آلمان و فرانسه در مذاکرات و خالی بودن دست آنها، دست ایران پر بود، گفت: اروپایی ها تازه با آمریکایی ها حرف زده بودند و یک بخش از صحبت های بوش با شیراک و شرودر در مورد ایران و مخصوصا مسایل هسته ای ایران بود، جهتی که آنها مذاکره کرده بودند با جهتی که ما مذاکره می کردیم درست نقطه مقابل هم بود و این مقداری مذاکرات را سخت می کرد.

وی اعلام کرد: پیشنهادات روشنی به آلمانی ها و فرانسوی ها در خصوص حل و فصل تضمین های عینی و اینکه چگونه آبجکتیو گارانتیز را به نتیجه برسانیم، دادیم. شیراک یکی از آن پیشنهادات را پسندید و آلمانی ها هم پیشنهادات را گرفتند، آنها را قابل بررسی دانستند اما گفتند که بیشتر باید فکر کنند و با دو کشور دیگر مذاکره کنند.

روحانی افزود: اگر انگلیسی ها هم یک قدم حداقل در حد آلمان جلو بگذارند، امید است که بتوانیم به نتیجه برسیم.

وی با بیان اینکه همنوایی فرانسه با ایران در بحث تضمینهای عینی، دست ایران را برای مذاکره در کمیته راهبردی باز می گذارد، گفت: ما بعد از این مذاکرات احساس می کنیم در سه کشور، ظرفیت های جدیدی به وجود خواهد آمد و امید ما به اینکه مذاکرات ما به نتیجه برسد، بیشتر شده است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی همچنین اعلام کرد: کشورهای اروپایی مخصوصا فرانسه برای همکاری با ایران در بخش پزشکی هسته ای اعلام آمادگی کرده اند، همچنین وزیر خارجه فرانسه در مذاکرات اخیر گفته است که برای همکاری در زمینه های سوخت و نیروگاه و نیازمندی های ایران در زمینه فناوری آماده اند.

وی تصریح کرد: نباید فراموش کنیم که این اولین باری است که بعد از 25 سال، مذاکره ای جامع و جدی با اتحادیه اروپا انجام می دهیم و بنابراین نتیجه این مذاکرات نیز می تواند محصول بزرگی باشد.

روحانی در خصوص وضعیت پرونده هسته ای ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: در ماه نوامبر، وضعیت پرونده ایران از حالت اضطراری خارج شد و در فوریه در دستور کار شورای حکام قرار نگرفت، اما ما علاقه مندیم که در ماه ژوئن سال آینده در دستور کار قرار بگیرد و پرونده ایران نیز بسته شود چون مساله ای دیگر بین ما و آژانس باقی نمانده و مسایلی که باقی مانده، بسیار جزئی و تا نشست بعدی شورای حکام، قابل حل و فصل است.

وی با اشاره به اینکه آمریکایی ها از ژوئن 2003 تاکنون همواره بر ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت تاکید کرده اند، گفت: تاکنون ثابت شده که شورای حکام به نظر و ادعای آمریکایی ها توجهی نکرده و البته ما اگر با اروپا نتوانیم به تفاهم برسیم، ممکن است در ماه ژوئن مشکلاتی داشته باشیم، اما برای همه حالات، پیش بینی کار را کرده ایم.

وی افزود: آنچه که مهم است این است که ما معتقدیم دنیا در پرونده هسته ای ایران هیچ راهی جز از طریق مذاکره و مصالحه با ایران ندارد، تمام اینها شعار است، آمریکایی ها تا حالا آنچه را که گفته اند، نتوانستند عملی کنند و بعد هم نمی توانند عملی کنند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با بیان اینکه شورای امنیت برای ایجاد صلح و امنیت در دنیا تشکیل شده است و نه برای فشار به کشورها، گفت: ممکن است در مقام عمل، شورای حکام تصمیم دیگری بگیرد اما به اعتقاد ما اگر آژانس کاملا آزاد بود، پرونده هسته ای ایران را یکسال پیش می بست و طولانی شدن پرونده ایران در شورای حکام بخاطر فشارهای سیاسی است که از بیرون وارد می شود. وی تصریح کرد: ما علاقمند نیستیم که پرونده مان از شورای حکام به شورای امنیت برود و تلاش و جنگ سیاسی ما با آمریکا نیز در طول این دو سال همین بوده است، اما در عین حال از شورای امنیت هم ترسی نداریم.

وی در خصوص ورود آمریکا به مذاکرات هسته ای گفت: تا حالا آمریکایی ها نگفته اند که می خواهند به مذاکرات بپیوندند. البرادعی گفته بود که اگر آمریکا به این مذاکرات بپیوندد، این مذاکرات پیشرفت بیشتری خواهد داشت، اما مبنای مذاکرات بین ما و سه کشور اروپایی بوده و تاکنون هیچ کشور دیگری بطور رسمی اعلام نکرده که بخواهد به این مذاکرات بپیوندد و آمریکایی ها هم این را اعلام نکرده اند. روحانی افزود: آنچه که آمریکایی ها اخیرا اعلام کرده اند این است که گفته اند ما حاضریم از کار اروپایی ها حمایت و پشتیبانی کنیم، ما مخالف پشتیبانی نیستیم و هر کشوری بخواهد به اروپایی ها کمک و از آنان حمایت کند، ما مخالفت نمی کنیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در خصوص ائتلاف وقت توسط اروپا در مذاکرات گفت: ممکن است اروپا به دنبال این باشد که وقت ما را تلف کند، اما ما با اروپا در حال مذاکره هستیم و می دانیم اروپا اهدافی دارد که برخی از آن با اهداف ما منطبق و برخی نیست.

وی افزود: حتما اروپا به دنبال این است که ما از غنی سازی، فعالیت هسته ای و فناوری فاصله بگیریم و در این باره ما تردید نداریم ولی در عین حال، هم حواسمان جمع است. روحانی تصریح کرد: ما در طول این مدت، هیچگاه اجازه ندادیم که از لحاظ فنی عقب بمانیم، ما حدود یکسال با اروپا مذاکره کردیم و ضمن مذاکره با اروپا، فعالیت نظنر را به تعلیق درآوردیم، اما در عین حال، اصفهان را به جلو بردیم تا به نتیجه نهایی رساندیم و نسبت به ساخت قطعه و مونتاژ هم، کار را به پیش بردیم تا زمانی که سانتریفیوژهای مورد نیازمان را در مرحله اول غنی سازی کامل کردیم. وی افزود: در شرایطی که اصفهان هم به حالت تعلیق درآمده، کارهای زیادی داریم که باید انجام دهیم، از جمله تکمیل آب سنگین اراک و بسیاری اقدامات دیگر برای رسیدن به مرحله ازرگیری مجدد غنی سازی.

وی تصریح کرد: اگر مذاکرات طولانی شود به ضرر ما خواهد بود، ولی اگر تا چند ماه دیگر به نتیجه برسیم، نه از لحاظ فنی و نه سیاسی و حقوقی ضرر نکرده ایم.

روحانی درعین حال تصریح کرد: در هر حال، زمین بازی در اروپاست، داور غرب است و مقررات، مقررات آنهاست یعنی همه این مقررات بین المللی که امروز هست و ما هم عضو آن هستیم، غرب تهیه کرده و اول هم، منافع خودشان را در نظر گرفتند و اگر هم مقداری منافع جهان سوم را هم در نظر گرفتند، فقط برای تشویق این بوده که آنها به این معاهدات بپیوندند اما این بدان معنا نیست که با همه اینها، توان نداشته باشیم؛ درست است که این شرایط، بازی ما را سخت می کند اما باید با آمادگی و قدرت بیشتر به کار خودمان ادامه دهیم و اتفاقا سرفرازی ما این است که برغم این که قانون، محل بازی و داور، مال غربی هاست، اما تا امروز، ما موفقیت های فراوانی را به دست آوردیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی تاکید کرد: ما کشور را برای تمامی حالات، فرضها و سناریوهای مختلف از جمله موفقیت یا عدم موفقیت در مذاکرات و بسته شدن پرونده در شورای حکام یا شرایط دیگر آماده کرده و برنامه ریزی کرده ایم، همواره تلاش می کنیم که کم هزینه ترین راه را به نهایت برسانیم اما اگر این راه کم هزینه، ما را به نتیجه نرساند برای راه های دیگر هم فکر و برنامه ریزی کرده ایم.

وی در پاسخ به سوال یکی از بینندگان جام جم، اظهار داشت: آرزوی هر ملت، حکومت و هر نظامی است که مخالف نداشته باشد، اما این شاید برای حکومتی که می خواهد مستقل باشد و دشمنان فراوانی در دنیا دارد و در برابر ابرقدرت بزرگ آمریکا ایستاده و برای یک حکومتی که با دست مردم خودش و بدون کمک خارجی به پیروزی رسیده و نظامش را مستقر کرده، خیلی واقع بینانه نیست. روحانی افزود: ما تلاش می کنیم که مخالفان را روز به روز کمتر و جذب نظام کنیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در بخش دیگری از سخنان خود در برنامه تلویزیونی کنکاش در خصوص همکاری با روسها و نیروگاه بوشهر گفت: اساس بحث این است که ما هر چه زودتر این نیروگاه را عملیاتی کنیم و برای تحقق این امر، روسها باید به برنامه تکمیل نیروگاه و به ساخت برخی قسمت

هایی که هنوز ساخته نشده و حمل قسمت هایی که ساخته شده و نصب قسمت هایی که به ایران رسیده، سرعت بخشند، بنابراین باید تعداد ناظرین و نصاب ها را بیشتر کنند و در تهران بحث این بوده که روسها کاری کنند که به تکمیل نیروگاه سرعت بدهیم که ما بتوانیم در سال 85 از برق هسته ای نیروگاه بوشهر استفاده کنیم .

وی افزود : برای راه افتادن نیروگاه، از ماهها قبل باید سوخت وارد کشور شود و در میله های سوخت و راکتور برای راه اندازی قرار بگیرد.

روحانی درباره قراردادهای امضا شده در روزهای اخیر میان تهران و مسکو، توضیح داد: روسها قبلا اعلام کرده بودند که ارسال سوخت به ایران مستلزم آن است که پروتکلی را برای بازگرداندن پسماند سوخت با هم امضا کنیم .

وی افزود : برای امضای این قرارداد، مشکلاتی داشتیم و من در روسیه با آقای پوتین، این مشکلات را مطرح کردم و به یک توافق رسیدیم و طبق آن توافق، رومیانتسف رییس آژانس اتمی روسیه به تهران آمد و این پروتکل ها امضا شد. بنابراین، قبل از این که ملاقاتی بین آقای بوش و پوتین صورت بگیرد، این مسیر نهایی شده بود و روسها هم قرار نبود عقب نشینی کنند، چون آنها همیشه اعلام کرده بودند که نسبت به نیروگاه بوشهر متعهدند و به آن عمل می کنند.

وی در پاسخ به سوال بینندگان برنامه در خصوص ضرورت تولید سوخت هسته ای در داخل کشور گفت : ما قرار نیست یک نیروگاه اتمی داشته باشیم . آن چیزی که شورای عالی انرژی در کشور ما تصویب کرده، 7000 مگاوات است یعنی هفت نیروگاه شبیه بوشهر که اگر بوشهر تکمیل شود، شش نیروگاه دیگر شبیه بوشهر باید ساخته شود، قرار داد ما و روسیه در خصوص سوخت برای یک نیروگاه است و ما در تلاشیم که برای بقیه نیروگاهها، سوخت تولید کنیم .

دبیر شورای عالی امنیت ملی در عین حال افزود : ممکن است برای برخی دیگر از نیروگاهها، باز هم از خارج سوخت وارد کنیم، اما با توجه به توان تولید سوخت در کشور و اهمیت شرایط قیمت، بر تولید داخلی آن تاکید داریم .

وی یاد آور شد : اگر قرارداد نیروگاه دوم را ببندیم، این نیروگاه دوم قاعدتا 4 یا 5 سال طول می کشد که ساخته شود و از آغاز غنی سازی تا تهیه سوخت نیز 4-5 سال طول می کشد.

وی در خصوص تهدیدات نظامی اخیر علیه جمهوری اسلامی ایران گفت : این که آمریکا و اسرائیل قصد حمله به این را دارند نازگی ندارد و اگر به یاد داشته باشید در اواخر دوران ریگان، اواخر دوران کلینتون، دوره اول ریاست جمهوری بوش و قبل از حمله به عراق، این بحث مطرح بود.

روحانی افزود : من فکر نمی کنم آمریکا توان این کار را داشته باشد که به جمهوری اسلامی ایران حمله کند و فکر نمی کنم چنین تصمیمی هم داشته باشد.

وی بیان اینکه شرایط منطقه و جمهوری اسلامی ایران به گونه ای نیست که آمریکایی ها دچار اشتباه محاسبه شده و به ایران حمله کنند، یاد آور شد: اگر چنین چیزی تحقق پیدا کند، نشانه اشتباه در محاسبه استراتژیک آمریکا و حاوی خسارات زیاد برای این کشور خواهد بود .

وی تصریح کرد: ما هیچوقت از افزایش تنش یا جنگ با آمریکا استقبال نکرده ایم و می خواهیم با دنیا در صلح باشیم و اگر مشکلی هست از طریق مسالمت آمیز حل و فصل شود.

روحانی در خصوص تهدیدات رژیم صهیونیستی نیز گفت : اسرائیلیها وضعشان خیلی بدتر از آمریکاست، چون آنها آنقدر مشکلات در منطقه دارند که می دانند اگر از طرف اسرائیل حمله ای به ایران شود، چه واکنشی رخ خواهد داد و اسرائیلی ها دچار چه معضل بزرگی می شوند، من اصلا فکر نمی کنم اسرائیل به دنبال حمله به ایران باشد.

وی تصریح کرد : اینها تهدیداتی برای ترساندن مردم و مسئولان است، اما نه ملت ایران، ملتی است که از این بادها بلرزد و نه مسئولان.

دبیرشورای عالی امنیت ملی اعلام کرد: اگر کسی با اشتباه محاسبه به ما حمله کند، تاوانش را پرداخت خواهد کرد.

نماینده آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی تعدادی سوال نگران کننده در باره برنامه هسته ای ایران هنوز لاینحل مانده است

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

سفیر آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز در یک سخنرانی در این آژانس گفت : یک تعداد نگران کننده از سوالات لاینحل در باره برنامه هسته ای ایران وجود دارد .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، جکی ساندرس نماینده آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی در شورای حکام گفت : ایران به رد شفاف سازی و همکاری با بازرسان این آژانس ادامه می دهد . آنها باید به وظایف خود عمل کنند و تهران بدبینانه مشغول مخدوش کردن رژیم عدم گسترش تسلیحات هسته ای در دستیابی به تسلیحات هسته ای است .

وی که به عنوان رئیس هیات آمریکایی برای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی سخن می گفت با اشاره به گزارش پیتر گلد اشمیت معاون دبیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت : این یک مثال نگران کننده از کوتاهی ایران در فراهم نمودن همکاری گسترده و کامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی است .

ساندرس خاطر نشان کرد ایران تعهد تعلیق غنی سازی اورانیم را زیر پا گذاشته است ، تعهدی که بر عهده گرفته شد تا نشان دهد ایران بوسیله ادامه غنی سازی اورانیم علاقه ای به ساخت تسلیحات هسته ای ندارد .

رئیس هیات نمایندگی آمریکا همچنین گفت : ایران به ساخت راکتور تحقیقاتی آب سنگین که می تواند پلوتونیم تولید کند ادامه می دهد به رغم قطعنامه آژانس که در سپتامبر گذشته از ایران خواسته بود به عنوان یک اقدام دیگر برای اعتماد سازی از ساخت آن خودداری کند .

نماینده آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی اذعان داشت : آمریکا از آژانس خواسته است پیش از آنکه شورای امنیت سازمان ملل تحریمهای احتمالی بین المللی را اعمال کند ایران را به این شورا بفرستد .

ساندرس گفت : شورای امنیت از اختیاراتی برخوردار است که می تواند از ایران بخواهد تمامی اقدامات اصلاحی لازم را شامل اقداماتی که شورای حکام آژانس خواستار آن شده بود و ایران در اتخاذ آنها کوتاهی کرده بود را عملی نماید .

وی گفت : این اقدامات شامل قدرت التزام و تقویت تعلیق غنی سازی ایران و فعالیتهای باز فرآوری است .

این دیپلمات آمریکایی خاطر نشان کرد : محمد البرادعی رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی باید در نشست بعدی شورای حکام که در ماه ژوئن برگزار خواهد شد گزارشی را ارائه دهد زیرا این امر راه را برای اقدام لازم علیه ایران مشخص خواهد کرد .

سه کشور اروپایی فرانسه، انگلیس و آلمان از برنامه های هسته ای ایران انتقاد کردند.

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رویترز، آلمان، فرانسه و انگلیس اعلام کردند که ایران از به تعلیق در آوردن بخشهای حساس برنامه هسته ای که می تواند در ساخت بمب اتمی بکار رود، خود داری کرده است.

این سه کشور در بیانیه ای که به شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه داده اند با اشاره به قول و تعهد ایران برای تعلیق فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیم اعلام کردند کارکنترل کیفیت و پاکسازی اخیر قطعات تجهیزات هسته ای در ایران، بسیار نگران کننده است.

"رابرت رایت" رئیس نمایندگان انگلیس در نشست آژانس بین المللی انرژی اتمی ، به نمایندگی از سه کشور اروپایی گفت:" ما بر این باوریم که تصمیم تعلیق به عنوان اقدامی داوطلبانه، تعلیق کامل و یا تعلیق هر یا همه نوع فعالیت های مربوط به غنی سازی می باشد و در آن استثنائی هم وجود ندارد ،

ما از ایران می خواهیم به این اقدام داوطلبانه پایبند باشد" وی اظهار داشت که ایران مصمم است تا ابعاد بازدیدهای شفاف و غیر اجباری بازرسان آژانس سازمان ملل را محدود کند، بازدیدهایی که دیپلماتها می گویند اگر ایران اهداف و برنامه های هسته ای خود را روشن سازد و نشان دهد همانطور که می گوید از آن برای مقاصد غیر نظامی استفاده می کند برای ایران مهم خواهد بود.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

پاچه چی : دولت انتقالی عراق نباید فرصت دخالت به ایران بدهد

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

عدنان پاچه چی رئیس تجمع سنی دمکرات های مستقل که در انتخابات اخیر تنها یک کرسی بدست آورد در اظهاراتی غیر مسئولانه ایران را به دخالت در امور داخلی عراق متهم کرد و از دولت آینده این کشور خواست جلوی این دخالت را بگیرد.

به گزارش خبرگزاری مهر ، رئیس تجمع دمکرات های مستقل عراق در گفتگو با روزنامه الخلیج امارات گفت : مهمترین چالش هایی که دولت انتقالی آینده با آن روبرو خواهد شد لزوم جلوگیری از دخالت های ایران در امور داخلی عراق است.

پاچه چی افزود: رهبران ائتلاف عراق یکپارچه به وی گفته اند که تمایلی به تشکیل نظام مشابه نظام کنونی در ایران ندارند .

وی گفت : دولت انتقالی نباید به ایران فرصت دخالت در امور داخلی عراق را بدهد زیرا این مساله منجر به واکنش های تند نه تنها در عراق بلکه در تمام منطقه خواهد شد.

پاچه چی گفت : دولت با چالش های بزرگی در راس آن مساله برقراری امنیت و مهار فساد افسارگسیخته اداری و فراهم کردن خدمات ضروری برای شهروندان و پیشبرد روند دمکراسی و فراهم کردن شرایط مناسب برای تدوین قانون اساسی دائمی و دعوت از تحریم کنندگان انتخابات اخیر به مشارکت در روند سیاسی مواجه خواهد شد.

وی افزود: برخی مشکلات در روند برگزاری انتخابات وجود داشت، اینکه بیش از سه میلیون از رای دهندگان در انتخابات شرکت نکردند منجر به نتایجی شد که به شکل دقیق منعکس کننده حقیقت اوضاع سیاسی عراق نبود.

شورشیان عراق یکی از فاضیان دادگاه صدام حسین را ترور کردند.

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

به گزارش سرویس بین الملل "ایلنا"، پلیس عراق اعلام کرد: قاضی دادگاهی که قرار است به محاکمه صدام و اعضای رژیم سابق وی بپردازد، در بغداد ترور شد.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، قاضی پرویز محمد محمود النیرانی به همراه یکی از خویشاوندانش در منطقه اعظمیه واقع در شمال شهر بغداد مورد حمله شورشیان عراق قرار گرفته و کشته شد.

در همین حین، شبکه تلویزیونی العربیه نیز با تأیید این خبر اعلام کرد: قاضی محمد محمود به همراه آربن النیرانی، فرزند وی در نزدیکی محل سکونت خود در شمال بغداد هدف سوء قصد شبه نظامیان عراق گرفته و کشته شدند.

شایان ذکر است، ترور قاضی النیرانی در حالی صورت گرفته است که تاکنون به دلایل امنیتی اسامی قاضیان دادگاه صدام حسین به صورت علنی اعلام نشده است. نقش محمود در دادگاه صدام نامشخص است اما براساس قوانین عراق دادگاهی متشکل از ۲۰ قاضی تحقیق و ۲۰ دادستان مسئولیت محاکمه صدام را بر عهده دارد.

انفجار مهیب در بغداد ۶ کشته و ۲۸ زخمی بر جای گذاشت

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

وقوع انفجار يك خودروي بمب گذاري شده در بغداد، جان ۶ تن را گرفت و همچنین ۲۸ تن را زخمی کرد. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، منابع خبری از وقوع انفجاری مهیب در نزدیکی پایگاه نیروهای آمریکایی در بغداد، پایتخت عراق، خبر دادند. این درحالی است که روز گذشته "محمد محمود النیرانی" یکی از قضات دادگاه‌های جناحی عراق نیز به دست افراد مسلح ناشناس در مقابل منزلش در بغداد کشته شد.

به گزارش پایگاه اینترنتی "محیط"، تاکنون هیچ گروهی مسئولیت این انفجار را بر عهده نگرفته است. این انفجار در حالی صورت گرفت که روز دوشنبه نیز، انفجاری شبیه به انفجار امروز بغداد، شهر حله را لرزاند. در پی این انفجار، دست کم ۱۲۵ کشته و ده‌ها تن دیگر نیز مجروح شدند. شایان ذکر است، گروهی که خود را گروه "القاعده" برای جنگ مقدس در عراق معرفی کرد، مسئولیت انفجار حله را بر عهده گرفت.

جعفری و بارزانی بر ضرورت مشارکت اهل تسنن در دولت عراق تأکید کردند

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

رهبر حزب "الدعوه" عراق و رهبر حزب دموکرات کردستان عراق، خواستار مشارکت اهل تسنن در دولت آینده عراق شدند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "ابراهیم جعفری"، رهبر حزب الدعوه و از نامزدهای پست نخست وزیر عراق، و "مسعود بارزانی"، رهبر حزب دموکرات کردستان عراق، بر ضرورت حضور اهل تسنن عراق در دولت آینده عراق تأکید کردند.

"ابراهیم جعفری" در خلال دیدارش از منطقه کردستان عراق و بحث و تبادل نظر با "مسعود بارزانی" در خصوص چگونگی تشکیل دولت آنی عراق، بر ضرورت حضور اهل تسنن در دولت عراق تأکید کرد. در این دیدار "جعفری"، همچنین با "جلال طالبانی"، رهبر اتحادیه میهنی کردستان عراق، نیز دیدار کرد. همچنین اخباری مبنی بر احتمال پیوستن ائتلاف عراق یکپارچه با ائتلاف کردستان، با هدف کسب بیش از دو سوم از آراء مجلس ملی عراق منتشر شده است.

ایاد علاوی: دخالت آیت الله سیستانی در مسائل سیاسی به مرجعیت لطمه وارد می سازد

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

نخست وزیر موقت عراق اعلام کرد: دخالت مرجع تقلید شیعیان عراق در امور سیاسی کشور به مرجعیت لطمه می زند.

به گزارش سرویس بین الملل "ایلنا"، "ایاد علاوی" نخست وزیر دولت موقت عراق با بیان این مطلب که دخالت "آیت الله سیستانی" در امور سیاسی کشور امری است که مرجعیت و دین را تحت تأثیر قرار می دهد، خاطر نشان ساخت: سیاست روشی است که پناه بردن به آن صحیح نیست چراکه اسلام بلند مرتبه تر از آن است که مانند چنین اموری در آن داخل شود.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، نخست وزیر عراق در ادامه افزود: مرجعیت جایگاهی است که ما می خواهیم محفوظ و دور از چالش‌های سیاسی باقی بماند.

"علاوی" با اشاره به حمایت "آیت الله سیستانی" از نامزدی "ابراهیم جعفری" رهبر حزب الدعوه عراق گفت: ما به این مسأله از دیدی که قبلاً بر آن می‌نگریستیم، می‌نگریم و در همه حال چنین امری اثری منفی از مرجعیت شیعه که برای وی بسیار احترام قائلم، بر جای نمی‌گذارد. شایان ذکر است، لیست ائتلاف عراق یکپارچه در انتخابات 30 ژانویه عراق پس از اعلام حمایت آیت الله سیستانی از آن به پیروزی دست یافت.

عضو اتحادیه کارگران حمل و نقل عراق ترور شد

چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

"احمد ادریس عباس"، عضو فعال اتحادیه کارگری و یکی از اعضای اتحادیه کارگران حمل و نقل و ارتباطات عراق، روز 24 فوریه، در میدان شهدای بغداد ترور شد. به گزارش بخش بین الملل گروه کارگری ایلنا، به نقل از "لیبراستارت"، فدراسیون اتحادیه های کارگری عراق، ترور "احمد ادریس عباس" را شدیداً محکوم نمود و اعلام کرد که این حملات و ترور اعضای اتحادیه های کارگری، حاکی از ورشکستگی و اضمحلال تروریست ها و حامیان صدام می باشد که انزجار و نفرت خود را به قشر کارگر و نماینده های اتحادیه های کارگری معطوف کرده اند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 12 اسفند

بی بی سی: چهارشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۳ - ۲ مارس ۲۰۰۵

روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود از تظاهرات و بحران در لبنان خبر داده و از دیدگاه های مختلف به بررسی اهمیت آن در سرنوشت خاورمیانه پرداخته اند و در کنار آن، اظهارات مقام های آمریکایی در مورد بررسی دادن امتیازاتی به ایران را در صفحات اول خود منعکس کرده و به آینده فعالیت های هسته ای کشور پرداخته اند.

همبستگی حوادث لبنان را با عنوان بحران گزارش داده و **شرق** در سرمقاله خود از آن به عنوان انقلابی دیگری نام برده که گرچه شباهتی به حوادث گرجستان و اوکراین ندارد اما معادلات منطقه را به هم می ریزد.

نویسنده سرمقاله **شرق** نوشته است که با حوادث لبنان و حذف همه عوامل فشار منطقه ای و نیروهای مقاومت محتمل و برقراری موازنه جدید قوا، زمینه برای رویارویی بزرگ میان ائتلاف جهانی به رهبری ایالات متحده آمریکا و ایران فراهم می شود که لقمه بزرگ خاورمیانه نام گرفته است.

همبستگی از قول بشاراسد رییس جمهور سوریه نوشته اظهارات و رفتار آمریکاییان در مورد ایران مشابه رفتارشان در قبل از زمان حمله به عراق است. تغییر در لحن و گفتار آمریکایی ها به استناد گفته های وزیر خارجه آن کشور که گفته دادن امتیازهایی به ایران بر اساس پیشنهاد اروپائی ها تحت بررسی است موضوع مقالات و تحلیل های روزنامه های امروز تهران است.

شرق رویکرد جدید ایالات متحده را چرخشی جدی در عرصه سیاست خارجی کاخ سفید خوانده و نوشته است که نو محافظه کاران آمریکایی که معمولاً ترجیح می دادند درباره تهران لحنی خصومت آمیز بگیرند، اکنون به این باور رسیده اند که امتیاز دهی به ایران بهترین راه برای رفع نگرانی های این کشور است.

شرق و **اقبال** گفته های وزیر خارجه ایران را نقل کرده و آن را پاسخی به اظهارات همتای آمریکایی او دانسته اند.

به نوشته **اقبال**، کمال خرازی گفته استقلال هسته ای کشور امری نیست که به معامله گذاشته است اما **آفتاب یزد** از قول رییس سازمان انرژی اتمی روسیه در صدر اخبار خود نوشته به ایران توصیه کردیم سوخت اتمی خود را تولید نکند.

اهمیت این گفته ها به آن است که دو روز پس از آن انتشار می یابد که همین مقام روسی در تهران قراردادی را برای تحویل سوخت نیروگاه هسته ای بوشهر به امضا رساند.

جمهوری اسلامی با انتقاد از گزارش مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که پرونده ایران را باز توصیف کرده است نوشته حالا کار به قدری تمسخرآمیز شده که می خواهند همان موضوع تحویل ایرباس های فروخته شده را بعنوان یک امتیاز بزرگ برای تشویق ایران به اعلام انصراف از غنی سازی اورانیوم به خورد ایران بدهند ولی انگلیسی های شرور حتی در همین زمینه عریده می کشند که نه خیر ما راضی نیستیم.

این روزنامه تندرو صبح تهران نتیجه گرفته که از همان ابتدا هم روشن بود که این مذاکرات و میانجی گری ها یک بازی فریبکارانه است و به مصلحت ما نیست که این بازی با اروپا را بپذیریم و امروز هم هر لحظه زودتر به این بازی بدفرجام خاتمه دهیم، کمتر ضرر می بینیم.

در مقابل این تحلیل، روزنامه **ایران** گزارش محمد البرادعی را مثبت ارزیابی کرده و نوشته گزارش های مثبت محمد البرادعی درباره فعالیت های هسته ای ایران و نتایج تحقیقات فنی و کارشناسی بازرسان آژانس از تاسیسات هسته ای در پرتو همکاری گسترده و شفاف ایران، بستر مناسبی را برای

برخورداری ایران از حقوق خود فراهم کرده است و انتظار می رود اجلاس فعلی عرصه مانور مثبت دیگری برای دیپلماسی هسته ای ایران باشد.

تحولاتی در عرصه رقابت های انتخاباتی ریاست جمهوری ایران، تاکید آیت الله مصباح بر بی ارزش بودن اکثریت و اصرار وی بر لزوم انتخاب رییس جمهور اصولگرا، اعلامیه هایی درباره حکم زندان تازه برای یک وب لاگ نویس دیگر، تهیه یک تفنگ قوی دیگر که به گفته وزیر دفاع ایران اینک که کشور از هر سو در خطرست لزوم آن احساس شده و افزایش میزان بدهی های خارجی کشور که همزمان با بالارفتن بهای نفت اعلام می شود از جمله دیگر اخبار روزنامه های امروز صبح تهران است.